
تا   22( پژوهش  هفته  مناسبت  به 
در  نشست هایی  سلسله  آذرماه(،   28
دانشگاه های کشور در حال برگزاری است، 
روز گذشته وبیناری با محور گفتمان علوم 
اجتماعی، کرونا و اقناع افکار عمومی توسط 
دانشگاه علوم اجتماعی دانشگاه علامه 
طباطبایی با حضور اساتید دانشگاه برگزار 

شد.
به گزارش »ایران«، هادی خانیکی، 
استاد علوم ارتباطات و عضو هیأت علمی 
دانشگاه در این نشست گفت: دو ویژگی 
ویروس کرونا بر همگان روشن است، اولین 
نوپدید بودن آن و دیگری عالمگیر شدن 
این ویروس در مدتی کوتاه در کشورهای 
پیشرفته و سایر کشورها است، لازم است 
که مواجهه ای سریع، پرشتاب و پردامنه 
به خوبی مورد توجه قرار بگیرد. نه تنها 
جامعه ما بلکه کلیه نهادها در مدت 
کوتاهی با بحران کرونا که زیرساخت های 
فناورانه و متناسبی را می طلبید، مواجه 
شد؛ اگر بخواهیم به عقب برگردیم، 
می بینیم که وقتی جامعه ما با این ویروس 
نوظهور روبه رو شد، گفتمان های مسلطی 
را مورد نظر قرار داد و فضای غالب این 
بود که بحران کرونا یک مسأله بهداشتی 
و مربوط به سلامت است، در نتیجه خط 
مقدم برای مواجهه با آن منظر بهداشت 
و سلامت بود. انتظار این بود که اطلاع 
رسانی، آموزش، آمارها، پیشگیری و درمان 
در چارچوب این انگاره پرداخته شود. این 
مسأله هم نقاط قوت و هم نقاط ضعفی را 
در پی داشت. از نقاط قوت آن دیده شدن 
پیام های سلامت بود و از نقاط منفی آن هم 
گسترش انتقال های جعلی اخبار و فیک 
نیوز ها بود. اینجاست که بیشترین درگیری 
ذهنی از منظر سلامت به وجود آمد. به 
گفته این استاد دانشگاه، اگر به افکار عمومی 
و چگونگی اقناع آن فکر کنیم، انتظار داریم 
ببینیم که چگونه می توان افکار عمومی 
را درگیر کرد تا اعتماد مردم به آمارهای 
رسمی و قبول رعایت پروتکل ها افزایش 
پیدا کند. مهمترین تهدیدی که در این 
گفتمان وجود داشت، نوع باور به این مسأله 
بود که کرونا موقتی است و با گرم شدن هوا 
وضعیت بهتر می شود اما با ادامه روند 
بیماری متوجه شدیم که این اتفاق نیفتاد 
و خیز دوم شیوع کرونا را در اوایل تابستان 
داشتیم و غلبه مشکلات اقتصادی افزایش 
پیدا کرد، مفاهیم دورکاری، فروشگاه های 
اینترنتی، انجام خدمات بانکی و تلاش 
برای بالا بردن سرعت انطباق ارگان ها 
ناظر بر مسائل اقتصادی قرار گرفت و نظام 
اجرایی و حاکمیت دولت را هم در تردید 
بهداشتی  دستورالعمل های  اعمال  در 
اعمال قرنطینه، برگزار شدن یا نشدن کنکور 
و مراسم مذهبی یا باز نشدن یا باز شدن 
مدارس قرار داد. در زمان پیک مرگ و 
میر و ابتلا، گفتمان اجتماعی فرهنگی نیز 
پررنگ شد و همین جاست که از منظر علوم 
اجتماعی، تعلیق حضور در حوزه های 
روابط  و  مناسبات  تعلیق  و  عمومی 

اجتماعی اهمیت پیدا کردند.
خانیکی در ادامه افزود: آثار ناشی از 
تنهایی قرنطینه، آثار روانی و اجتماعی 
در جامعه بروز و ظهور پیدا کرده و بیشتر 
به چشم می خورد و دیگر مسأله فقط 
و فقط بالا بودن مرگ و میر و نبود دارو 
و کمبود تخت ها نیست، بلکه در کنار 
این مشکلات، معضلات روانی هم بروز 

پیدا کرده است. عادت زیسته ایرانیان که 
همبستگی در عیادت ها و سوگ ها بوده، 
باید به گونه دیگری نگریسته شود. در 
آخرین نظرسنجی ها جامعه آماری نشان 
نگران وضعیت  داد، ۵۱ درصد مردم 
اقتصادی و ۴۹ درصد نگران ابتلا به کرونا 
بودند. این آمارگیری هم در شمال شهر 
و هم در جنوب شهر یکنواخت بود، اما 
جنسیت در آن تأثیر گذار شده یعنی مردان 
نگران تر هستند تا زنان. بر اساس تحقیقی 
که در شهر تهران انجام شده ۴۹.۳ درصد 
ترخیص شده ها علائم و مشکلات روانی 
دارند و متوجه می شویم بار روانی اجتماعی 
و فرهنگی ناشی از کرونا در جامعه وجود 
دارد. تغییر مراودات اجتماعی از شکل 
جمعی به شکل مجازی باید بیشتر مورد 
توجه قرار بگیرد و نمی توانیم به پارادایم 
قبلی رسانه ای متکی باشیم و باید مجازی 
شدن ارتباطات و استفاده از ظرفیت های 
مجازی هم با تهدیدها و هم با فرصت ها 
مورد توجه قرار بگیرد. تکیه ما پیشتر از این 
فناوری ها برای برقراری ارتباطات مجازی 
بوده و بیشتر انتظارمان از بحث نرم افزار ها 
بوده و به بخش های انسانی روابط کمتر 
توجه شده است، این در حالی است که باید 
به اقناع مردم در چنین روابطی نیز توجه 
داشته باشیم، افکار عمومی امروز مواجه 
با خطری بنیادی است و ادراک عمومی و 
مشترک از خطر ضعیف است. باید کاری 
کنیم که مشارکت همگانی افزایش یافته و 
میزان نارضایتی ها کاهش پیدا کند. برجسته 
شدن عنصر ارتباطات، توجه به الزام 
اجتماعی، استفاده از ظرفیت های جدید 
ارتباطی و اینکه باید از فضای مجازی به 
عنوان یک فرصت استفاده کنیم و در عین 
حال هم به مخاطرات جدید توجه داشته 
باشیم و از اتاق های پژواک بیرون بیاییم، از 
جمله مسائلی هستند که باید در گفتمان ها 
گنجانده شوند، در نهایت هم برای رهایی از 
مشکلات امروز، باید نهادهای مدنی و نظایر 

آن به قانع کردن افکار عمومی کمک کنند.
ë نقش گفتمان اجتماعی در سیاستگذاری ها

دکتر رضا صابری، استاد علوم ارتباطات 
و عضو هیأت علمی دانشگاه علامه 
طباطبایی، نیز در ادامه نشست، با اشاره به 
اینکه نزدیک به یک سال از تجربه شیوع 
ویروس کرونا در کشور می گذرد، گفت: 
مسأله جدی و مهمی با این ویروس به 
وجود آمد و کل دنیا در مواجهه با آن قرار 
دارد، چراکه سلامتی بشر در این موضوع 
حائز اهمیت شده، البته دامنه آن علاوه بر 
سلامت جسمانی به حوزه های اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و سیاسی در جامعه 
بشری نیز کشیده شده است. ناظر به 
گفتمان بهداشتی، اولین انتظاری که کل 

جامعه بشری در خصوص کرونا دارد این 
است که مجموعه اقدامات بهداشتی چنان 
رشد و پیشرفت داشته باشد که بتواند برای 
مردم اطمینان و امنیت روانی و جسمانی 
به همراه داشته باشد. در این یک سال، 
مهمترین پیام هایی که ذهن ها را به خود 
جلب کرده، میزان شیوع و نوع داروها 
است که می تواند علاج مسأله باشد و نوع 
نگاه اجتماعی نیز در راهبردهای آن تجلی 
پیدا کرده است، متخصصان متوجه شدند 
که متغیری به عنوان راهبرد مطرح شده و 
آن مجموعه رفتارهای اجتماعی مربوط 
به مردم به نام فاصله گذاری اجتماعی به 
صورت فیزیکی است. وقتی در حال حاضر 
هم نگاه می کنیم، نوع گفتمان بهداشتی، 
استفاده از رفتار اجتماعی مردم است، پس 
خصلت هایی که در این ویروس وجود دارد، 
نه تنها موارد بهداشتی را مدنظر دارد، بلکه 

تغییر رفتارها را هم به دنبال دارد.
به گفته او، مجموعه اقداماتی که انجام 
شده از تأکید بر پروتکل ها تا قرنطینه افراد 
مبتلا و توجه به گروه های آسیب پذیر 
وزارت  اقدامات  می دهد،  نشان  همه 
بهداشت، استفاده از راهبردهای ناظر بر 
تفکر اجتماعی است و در عین حال که 
مجموعه وزارت بهداشت متولی اصلی 
است، نقش گفتمان اجتماعی در میز 
سیاستگذاری ها هم باید به صورت جدی 
وجود داشته باشد. امروز ویروس کرونا نه 
تنها سلامت جسمانی را هدف قرار داده 
بلکه مجموعه ای از روابط اجتماعی هم 
به مخاطره افتاده و نگرانی های این بخش 

مهم تر از بخش سلامت اجتماعی است.
صابری در ادامه افزود: آمار و ارقام 
نشان می دهد که نگرانی های اقتصادی 
بیش از نگرانی های ویروس کرونا است، 
اینجا دیگر نظام بهداشتی پاسخگو نیست 
بلکه تصمیم گیران نظام اجتماعی باید 
به فکر راه حل باشند. چه بسا در آینده این 
ویروس سامان داده می شود اما مجموعه 
آسیب های اجتماعی باقی می ماند، باید 
نظام های آکادمیک و پژوهشی کمک کنند 
و با ایجاد گفتمان هایی در این حوزه جدی تر 
وارد عمل شوند. دیدیم که پس از شیوع 
ویروس نظام ارتباطی به مسأله ای تبدیل 
شده که فرصت ها و تهدیدهایی را با خود 
به همراه دارند، همگی این مسائل باید 
مورد نظر قرار گیرد تا در کاهش شیوع این 

ویروس بتوانیم مؤثر عمل کنیم.
ë اقناع افکار عمومی با مهارت های زبانی

زهرا اجاق، رئیس پژوهشکده مطالعات 
فرهنگی و ارتباطات نیز در این نشست، 
اظهار داشت: علوم اجتماعی در سلسله 
مراتب اولویت  علوم مختلف، در جایگاه 
پایین تری بوده است و اساساً به کالایی بودن 

علم پرداخته شده، مباحثی هستند که در 
سال های اخیر مورد توجه قرار گرفتند، از 
گذشته تاکنون الگویی علمی در ایران غالب 
بوده و در حال تغییر است. باید دقت کنیم 
که چگونه می توانیم این تغییرات را سامان 
دهیم و همگام با آن پیش برویم. درهای 
دانش باز شده و دانشمندان سعی می کنند 
ارتباط خود با مردم را افزایش دهند. با 
توجه به اینکه امروز تمرکز روی کووید ۱۹ قرار 
دارد، در حوزه سلامت و ارتباطات، گفتمان 
متخصصان و گفتمان مردم معمولی را 
شاهد هستیم و گفتار و نوشتار های تولید 
شده در این دو دسته قرار می گیرد. در عین 
حال نیازمند این هستیم که کلیه گروه های 
اجتماعی با درک متفاوت در جامعه مورد 
توجه قرار گیرند. در کووید ۱۹ مردم از منابع 
مختلفی برای دستیابی به داده ها استفاده 
کردند، استفاده از اینترنت بعد از شیوع 
بیماری در ایران و در سایر کشورهای دنیا 
افزایش پیدا کرد اما مردم از اطلاعاتی که 
دریافت می کردند آن طور که باید و شاید 
اطاعت نکردند و تغییر رفتارها آنچنان 
که لازم بود دیده نشد. مدام متخصصان 
سعی می کردند بگویند که چگونه مردم 
سبک زندگی خود را تغییر دهند تا بیماری 
مهار شود اما قبل از شروع بیماری کرونا نیز 
در خصوص بیماری های دیگر مانند دیابت، 
فشار خون و غیره هم فضای مجازی و 
اینترنت نتوانسته آنچنان که لازم بود مؤثر 
واقع شود. حدود ۴۰درصد از جمعیت 
بیماران دسترسی به اینترنت داشتند اما 
مخاطبان، راضی به تغییر رفتارها نشدند. 
در کووید ۱۹ هم دیدیم که اقناع افکار 
عمومی عملاً به مهارت های زبانی مربوط 
است، به عنوان مثال کشور پاکستان در این 
حوزه موفق عمل کرده زیرا نخست وزیر 
پاکستان سخنرانی های بسیار شفافی را با 
مردم داشته و در ابتدای هر سخنرانی گفته 
»پاکستانی های من« یا »مردم پاکستان 
من« و سپس راجع به بیماری صحبت کرده 
است و خیلی شفاف به مردم خود گفته که 
به دلیل مشکلات اقتصادی امکان برقراری 
قرنطینه وجود ندارد و مردم با توجه به این 
سخنرانی های شفاف متقاعد و مجاب به 
رعایت پروتکل ها شدند، زیرا در واقع جلب 

نظر مردم با توجه به زبان انجام شد.
ë تأثیر رسانه ملی در اقناع افکار عمومی

دکتر عبدالله بیچرانلو، استاد علوم 
ارتباطات نیز با اشاره به اینکه پذیرش 
جامعه  در  اجتماعی  علوم  گفتمان 
بخش  گفت:  روبه روست،  موانعی  با 
سیاستگذاری به صورت تمام و کمال 
ارتباطی با حوزه علوم اجتماعی نگرفته 
است، به نوعی اعتماد پایین نسبت به 
اصحاب علوم اجتماعی وجود دارد و در 

عین حال صدا و سیما نیز اعتماد بالایی 
به این حوزه ندارد و به تعبیری محفل 
کوچکی را شکل داده است، به همین دلیل 
عملکرد آن در حوزه اقناع افکار عمومی 
خوب دیده نشده است. به گفته این استاد 
دانشگاه، تکنیک هایی می توانند سبب 
اقناع افکار عمومی شوند، به عنوان مثال 
پویانمایی و استفاده از اخباری مانند رجوع 
به محافل زنده از جمله بیمارستان ها در 
این امر می توانند مؤثر و کارآمد باشند، از 
طرفی دیگر سخنگویان کرونا از ابتدا در قابی 
بسته و تکراری صحبت کرده اند؛ این تکرار 
صحنه ها، بازخورد شایانی ندارد و مردم 
بتدریج بی حس می شوند. از آنجایی که 
مردم همچنان تلویزیون و رادیو را به عنوان 
ابزار اصلی ارتباطات، انتخاب می کنند 
در این حوزه باید بهتر عمل کرد تا نتیجه 

مطلوب گرفته شود.
و  جامعه شناس  انتظاری،  اردشیر 
مدیر گروه جامعه شناسی دانشگاه علامه 
طباطبایی هم با بیان اینکه بحث در 
ارتباط با گفتمان علوم اجتماعی است، 
بیان کرد: اساساً در قضیه کرونا بشدت 
هستند.  کمرنگ  گفتمان هایی  چنین 
مسائلی وجود دارد که در اقناع افراد و افکار 
عمومی به صورت بندی نظری باید وجود 
داشته باشد، اما امروز فاقد آن هستیم. 
صورت بندی درستی از موضوع وجود ندارد 
و تکرار یک موضوع بعد از مدتی افراد را 
بی حس می کند، به طور کلی در کشور ما 
گفتمان علوم اجتماعی جایگاه مطلوبی 
ندارد و استراتژی ها از صنعت پزشکی، 

مهندسی یا حقوقی هستند.
 به گفته او، به بهانه کرونا و اقناع افکار 
عمومی که مقام معظم رهبری هم 
به آن اشاره کرده اند، سازوکارها باید به 
صورت کارآمد باشد. بسیاری از اطرافیان 
ما در اثر ابتلا به کرونا از بین رفتند و ما هنوز 
نمی دانیم چطور باید با موضوع تغییر 
سبک زندگی کنار بیاییم، این امر با برگزاری 
گفتمان های علوم اجتماعی در این حوزه 
می تواند مؤثر عمل کرده و در کاهش ابتلا به 

ویروس کرونا موفق باشد.
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10 ماه خزان در هلند ایران
گل های محلات در گلخانه ها پژمرد
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یلدا در دوران غمبار حضور همه گیری کرونا و درست قبل از 
نزدیک شدن به عید نوروز تنها بهانه شادی و شاد بودن مردم 
ایران است. شبی که بزرگان تکریم می شوند و کوچکترها با 
چشمانی تیز عیارسنج این ارتباطات اند تا آینده را به همین 
منوال بسازند و حیات سنت های زیبایی چون یلدا را تضمین 

کنند.
یلدای امسال می تواند یلدای ویژه ای باشد به چند دلیل زیر:

۱- اینکه حالمان آنقدر خوب نیست و احساس می کنیم به یک 
منبع سازنده حال، واقعاً نیاز داریم. این اوج نیاز را سال قبل اصلًا 

نداشتیم.
2- خیلی ها را باید می داشتیم که الان نداریم و جایشان آنقدر 

خالی هست که ممکن است گونه های یلدایی ما را خیس کند!
۳- پاییزهای خشک جایش را به پاییزی پرطراوت و بارانی داده 
که برکات الهی را به حد قابل قبول رسانده است. یادمان نرود 

چند سال پاییز البرز و زاگرس با باران دائمی پاییز غریبه بودند.
4- یلدای امسال البته که یک میهمان ناخوانده به نام کرونا دارد 
که »دورهمی« را به »دور از همی« مبدل ساخته و شاید این 
فرصتی باشد که بدانیم سنت شب یلدا چقدر مملو از انرژی بوده 

و ما چون ماهی اندر آب قدر آب ندانسته ایم.
5- یلدای امسال یلدای ۱۳۹۹ است. آخرین یلدای قرن ۱4 

شمسی! خیلی تحریک برانگیز است که از دستش ندهیم! نه؟
می بینید که شب چله امسال چقدر عزیز است. من به عنوان 
یک پزشک هرگز به خود اجازه نمی دهم این تنها مناسبتی که 
بعد از مدت ها می تواند کمی زنگار از دل ها بستاند و شادمان 
کند را برایتان محدود و از درک آن محروم تان کنم. اما به عنوان 
فرزند شما، برادر شما و شاید پدر، احساس می کنم همه ما 
در ماراتون کرونا کم کم داریم به روبان پایانی این دو جانسوز 
نزدیک می شویم. تپه های زیادی را پشت سر گذاشته ایم و گاهی 
ساعت ها در جاده ای در دل دشت دویده ایم و انگار که تنها یک 
تپه بیشتر نمانده تا برسیم به پایان خطی که اوج شادی و نشاط 
است.خیلی ها بین راه ماندند، نفس کم آوردند و از مسیر خارج 
شدند که فقط نامشان در لیست مسابقه دهندگان است. اما 
خوشبختانه اکثریت ما دوام آوردیم و تا اینجای کار  اگر گرفتار 
کرونا هم شده باشیم اما جان سالم به در برده و امیدواریم 
بمانیم و با هم بمانیم. برای اینکه این آخرین یلدای قرن را با 

شادی هرچه تمام تر طی کنیم باید چند نکته را توجه کنیم:
۱- آنها که تاکنون مراقبت کرده، خودنگهدار بوده و به قول 
امروزی ها همه پروتکل ها را حفظ کرده اند بیش از دیگران 
درخطرند. نه از نظر مواجهه با ویروس! بلکه از جهت تحریک 
شدن به شکستن عهد ماندن و بودن! عهد ماندن در خانه، عهد 
حفظ همه چیز! این دسته افراد بشدت مورد تحریک اطرافیانند 
و من تمنا می کنم این قافله موفق باز هم معهود و صبور بمانند.
2- هوا سرد است، دیگر کمتر می شود پنجره ها را گشود و با خیال 
راحت نشست و تنفس نمود. اما در آستانه ورود به زمستان، 
اگر به هر دلیل شب چله تحمل نکردید و به جای یک خانواده، 
بزرگی را دوره کردید، برای آنکه سایه اش کوتاه نشود و سال ها 
حضورش را همچنان داشته باشید، بهتر است استثنائاً پنجره را 
گشوده، تهویه و جریان هوا را تضمین، فاصله ها را رعایت و مبادا 

تعارف به خوردن چیزی کنید که دست به دست شده باشد.
۳- خدا را شکر در عهدی هستیم که نعمتی به نام اینترنت 
هست و اگر بتوان به جرأت جایی را نام برد که از این نعمت 
به نیکی می توان بهره برد همانا ارتباط با همدیگر به صورت 
تصویری است. خدا را و خدا را اگر می توانید به این ارتباط بسنده 
کنید تا شادمان یلدا را بگذرانیم و نوروز رو فیروز در آغوش گیریم.
۴- تا ریزقولک کرونا در کشور هست می توانیم با کمی تغییر، هم 
خود را توانمند سازیم و هم به بستگان، نزدیکان و بزرگان مان 
مهرورزی! پیامک بزنید، شعر بنویسید و یلدای ۹۹ خود را با نگاه 

به فراسوی حیات متفاوت برگزار کنید.
۵- آغوش زندگی و مرگ هر دو به سوی ما گشوده است. این 
ماییم که انتخاب می کنیم. آنها که تا امروز مقاومت کرده اند، 
یعنی گزینه مقاومت تا زندگی را برگزیده اند پس قوی باشید و 

بایستید تا خدای ناکرده زندگی نیفتد.
۶- شب یلدا همکاران مرا با پیام های مهرتان گلباران کنید و 
 بدانید آنها دو برابر شما نیاز به تجدید روحیه دارند. چند روزی 
است اوضاع بهتر شده و  می توان رد لبخند را روی لب های کادر 

درمان دید. در پایداری این تبسم نسیم دائمی باشید.
۷- همه آن هراسانیم که یلدای امسال قتلگاه بزرگان و اکابر 
فامیل شود، بسیاری از آنها شدیداً بیمناک اند و رویشان نمی شود 
که مانع حضور شما شوند و برخی برعکس به خطر بزرگ 
اشرافی ندارند و  مصرند تا شب چله را با هم باشید. زبان بریزید، 
قربان و جانشان شوید و یلدای امسال را »دور از همی« سپری 

کنید تا »دورهمی« سال های بعد مهیا شود.

سخنگوی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: با 
فوت 2۴۷ بیمار دیگر از مبتلایان قطعی، شمار جانباختگان 
قطعی این بیماری در کشور به ۵2 هزار و ۱۹۶ نفر رسید. به گزارش 
وبدا، دکتر سیما سادات لاری با اعلام آخرین آمار مبتلایان و 
جانباختگان کرونا در ایران افزود: از ظهر 22 آذرماه تا ظهر )2۳ 
آذر ۱۳۹۹( بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی هفت هزار و 
۴۵۱ بیمار جدید مبتلا به کووید۱۹ در کشور شناسایی شد و 8۳۳ 

نفر بستری شدند. با این حساب، مجموع بیماران کووید۱۹ در 
کشور به یک میلیون و ۱۰8 هزار و 2۶۹ نفر رسید. سخنگوی وزارت 
بهداشت گفت: خوشبختانه تاکنون 8۱2 هزار و 2۷۰ نفر از بیماران، 
بهبود یافته یا از بیمارستان ها ترخیص شده اند. همچنین ۵۷2۳ 
نفر از بیماران مبتلا به کووید۱۹ در وضعیت شدید این بیماری 
تحت مراقبت قرار دارند و تاکنون ۶ میلیون و ۷۰۴ هزار و 2۴۷ 

آزمایش تشخیص کووید۱۹ در کشور انجام شده است.

کارشناسان علوم ارتباطات از آماده سازی جامعه و مدیریت افکار عمومی در مقابله با کرونا می گویند 

لزوم اقناع افکار عمومی با گفتمان اجتماعی 
یلدا را شاد و دور از همی برگزار کنید!

کرونا جان ۲۴۷ نفر دیگر را گرفت


